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Úvod

Téma mé diplomové práce zní „SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ RODIN S DĚTMI“.

Pomoc rodinám s dětmi zajišťuje systém sociálního zabezpečení. Existují tři pilíře

sociálního zabezpečení: sociální pojištění, sociální pomoc a státní sociální podpora. Právě

státní sociální podpora je nastavena převážně na podporu rodin s dětmi, neboť nárok na

většinu dávek je podmíněn přítomností nezaopatřeného dítěte.

Dávky státní sociální podpory představují ucelený systém pomoci, který je určen

rodinám s nezaopatřenými dětmi. Oprávněnými osobami jsou tedy ve většině případů

rodiče nezaopatřených dětí nebo přímo tyto děti. Existují pouze dvě dávky, které mohou

být přiznány i jiným osobám, jde o příspěvek na bydlení a pohřebné.

Zákon upravující státní sociální podporu nabyl účinnosti částečně dnem 1. 10. 1995 a

v plném rozsahu 1. 1. 1996. Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře byl do

současné doby více jak čtyřicetkrát novelizován. Tento zákon při svém přijetí znamenal

nejen sjednocení dosavadní roztříštěnosti právní úpravy vyjadřující podporu státu rodinám

s dětmi, nýbrž též sjednocení plátců těchto dávek. Nyní jsou plátci dávek úřady práce a

Úřad práce hlavního města Prahy. Jako odvolací orgány fungují krajské úřady a Magistrát

hlavního města Prahy. V průběhu existence systému státní sociální podpory byly některé

dávky zrušeny, šlo o příspěvek na dopravu, zaopatřovací příspěvek, příspěvek na péči o

dítě v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc a také příspěvek na školní pomůcky.

Blíže se na tyto dávky zaměřím ve 4. kapitole své práce.

Část dávek je nadále poskytována v závislosti na výši příjmu v rodině, jde o přídavek

na dítě, sociální příplatek a příspěvek na bydlení. Všechny tyto dávky se poskytují měsíčně

jako opakující se dávky, u sociálního příplatku a příspěvku na bydlení má výše příjmu vliv

nejen na nárok na dávku, ale též na její výši. Ostatní dávky státní sociální podpory náleží

bez závislosti na příjmech rodiny, při splnění jiných zákonem stanovených podmínek.

Těmito dávkami jsou rodičovský příspěvek, dávky pěstounské péče, porodné a pohřebné.

Ve své práci všechny tyto dávky a jejich vývoj podrobně rozeberu. Zaměřím se zejména na

zásadní změny účinné od 1. 1. 2008.

Svou diplomovou práci jsem rozdělila do pěti kapitol. V první kapitole zmiňuji některé

mezinárodní organizace působící v oblasti sociálního zabezpečení.Uvádím je hned v první

kapitole, neboť v mnohém byla jejich činnost inspirující i pro naše právo sociálního

zabezpečení. Druhá kapitola je spíše obecná, snažím se v ní vysvětlit systém práva

sociálního zabezpečení, zařazení státní sociální podpory do tohoto systému, pojem státní
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sociální podpory a nejdůležitější změny, které v této oblasti proběhly. V třetí kapitole se

zabývám základními podmínkami nároku, vysvětlím zde pojmy věcný a osobní rozsah

státní sociální podpory. Ve čtvrté a páté kapitole již uvádím jednotlivé dávky, jejich vývoj

a nejdůležitější změny, zejména změny účinné od 1.1. 2008. Čtvrtá kapitola řeší dávky

závislé na příjmu rodiny, vysvětluji zde také důležité pojmy pro zjištění nároku na dávku,

popisuji zde pojem životního a existenčního minima a také zde zmíním dávky, které

existovaly dříve a nyní se již nevyplácí. V páté kapitole pak popíši dávky, které jsou

nezávislé na příjmu rodiny.
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1 Sociální zabezpečení z mezinárodního hlediska

Stejně jako v jiných oblastech, také na poli sociálního zabezpečení se projevuje

činnost a vliv mezinárodních organizací, ať už univerzálních či regionálních, vládních nebo

nevládních.

1.1 OSN

Mezi prvními budu jmenovat Organizaci spojených národů. V sociální oblasti působí

OSN prostřednictvím svého Centra pro lidská práva, Centra pro sociální rozvoj a

humanitární záležitosti a Evropského centra pro výzkum a vzdělávání v sociální péči.

Sociálními problémy se zabývají i další specializované organizace OSN, především

Mezinárodní organizace práce a Světová zdravotnická organizace, ale činnost v sociální

oblasti vyvíjejí také UNESCO, UNICEF, Světová banka apod. Všeobecná deklarace

lidských práv přijatá Valnou hromadou OSN v roce 1948 vytvořila obecný standard

ochrany a respektování lidských práv pro všechny lidi a pro všechny národy. Jsou zde

deklarována nejen sociální práva, která se realizují v pracovněprávních vztazích, ale také

právo každého na zabezpečení v nemoci, při nezpůsobilosti v práci, ve stáří, v případě

ovdovění a v dalších případech ztráty možnosti opatření výdělku, které vzniknou nezávisle

na vůli jedince. I přes pouhou závaznost morální a nikoli právní, je Všeobecná deklarace

lidských práv významným mezinárodním dokumentem.

Vzhledem k tomu, že Všeobecná deklarace lidských práv neměla charakter právně

závazného dokumentu, usilovala OSN o zakotvení základních standardů lidských práv a

svobod ve formě mezinárodních smluv, které by se po přijetí a ratifikaci jednotlivými státy

staly součástí jejich vnitřního zákonodárství. V roce 1966 byly přijaty dva Pakty,

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech a Mezinárodní pakt o

hospodářských, sociálních a kulturních právech. Oba Pakty byly Českou republikou

ratifikovány a publikovány ve Sbírce zákonů pod č. 120/1976 a jsou tedy v souladu

s Listinou základních práv a svobod součástí právního řádu ČR. Podle Mezinárodního

paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech má každý právo na sociální

zabezpečení, včetně práva na sociální pojištění. Největší možná pomoc a ochrana by měla

být poskytována zejména rodinám a matkám v průběhu těhotenství a po narození dítěte.
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1.1.1 Mezinárodní organizace práce
Další organizací zabývající se ochranou práv a oprávněných zájmů jednotlivců

v sociální oblasti je MOP, která se významně podílí na unifikaci a internacionalizaci práva

sociálního zabezpečení. Vedle toho se zaměřuje také na poskytování odborné pomoci a

spolupráce v oblasti sociálního zabezpečení. Založena byla v roce 1919, zpočátku usilovala

o zlepšení pracovních podmínek a sociálního zabezpečení, dnes do sféry její působnosti

spadají veškerá ekonomická a finanční opatření, která mohou mít sociální dopad na

jednotlivce. Vyvíjí úsilí k dosažení sociální spravedlnosti na celém světě, odstranění

útisku, strádání a eliminaci nepříznivých sociálních dopadů mezinárodní soutěže. Členy

MOP jsou vedle vládních orgánů také odborové a zaměstnavatelské organizace. Úmluvy

přijímané MOP obsahují závazná kritéria pro vnitrostátní zákonodárství v dané oblasti,

přičemž závaznými se stávají ratifikací. Ve sféře sociálního zabezpečení má zásadní

význam Úmluva o minimálních normách sociálního zabezpečení č. 102 z roku 1952,

upravující minimální standardy zabezpečení odpovídající jednotlivým sociálním

událostem. Jde o péči o zdraví, dávky v nemoci, dávky v mateřství, dávky poskytované

rodinám, dávky poskytované pozůstalým, dávky ve stáří, dávky v invaliditě, dávky

v nezaměstnanosti a dávky poskytované v případě pracovních úrazů a nemocí z povolání.

Dále můžu uvést Úmluvu o ochraně mateřství, Úmluvu o invalidních, starobních a

pozůstalostních dávkách a Úmluvu o zdravotní péči a dávkách v nemoci.

MOP také přijímá právní nezávazná doporučení, jimiž stanoví vyšší standardy a

naznačuje budoucí způsob úpravy. Dalším typem dokumentů, taktéž bez právní závaznosti,

jenž mohou přijímat různé orgány MOP, jsou rezoluce.

1.1.2 Světová zdravotnická organizace
Světová zdravotnická organizace je další organizací v systému OSN, jejíž existence a

činnost stojí za zmínku. Za cíl své činnosti si vytýčila zajistit nejvyšší možnou úroveň

zdravotního stavu lidu. Byla založena roku 1948. Významným dokumentem, který přijala,

je Zdraví 21 – zdraví pro všechny v 21. století. Náš stát je členem WHO od roku jejího

založení.


[…]


typu a složení rodiny. Zjistila jsem, že v domácnostech zaměstanců s dětmi tvoří sociální

příjmy dlouhodobě přibližně desetinu celkových čistých příjmů, v domácnostech s dětmi

s minimálními příjmy až dvě pětiny příjmů. Pro samoživitele jsou sociální příjmy daleko

významnějším zdrojem finančních prostředků, než je tomu v úplných rodinách, a to i
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v případě nižšího počtu dětí. Váha jednotlivých položek sociálních příjmů se výrazně

proměňuje ve vazbě na počet dětí v rodině. Tento podíl na příjmech s počtem dětí rychle

stoupá. V tří- a vícedětných neúplných rodinách zabírají dávky státní sociální podpory

téměř 60% jejich celkových čistých příjmů, kdežto v úplných jen asi 15%. Rovněž význam

konkrétních dávek státní sociální podpory se v rodinách různí. Přídavky na děti se

vyplácejí na každé dítě, proto zůstává s rostoucím počtem dětí v rodině jejich podíl ve

struktuře dávek státní sociální podpory vysoký, přičemž k nejvyššímu nárůstu dochází ve

dvoudětné rodině oproti rodině s 1 dítětem. Rostoucí tendenci vykazuje také sociální

příplatek, který podobně jako přídavek na dítě pozitivně zohledňuje počet dětí v rodině.

Samoživitelé navíc pobírají vyšší částku pramenící ze zvýhodněného výpočtu jeho výše.

Pro ně je pak mnohem významnější dávkou než pro úplné rodiny. Jinak je tomu u

rodičovského příspěvku, který se poskytuje pouze na jedno dítě a do jeho určitého věku.

Jeho váha ve struktuře dávek státní sociální podpory tak s vyšším počtem dětí klesá, příp.se

příliš nemění, nicméně je stále nezanedbatelná. Samozřejmě na podíl dávek v rodinném

rozpočtu mají vliv i jiné faktory.
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Resumé
Social security of families with dependent children

For circumstances of need, people are secured be three systems, i.e. by social

insurance, state social support and social assistance. Through the state social support

the state contributes mainly to families with dependent children who are faced with a

recognized social situation that the family is unable to cope with via its own efforts and

means. The system applies the solidarity principle between high-income families and low-

income families, as well as between childless families and those with children.

The system of the state social support was established in 1995 and is regulated by Act

No 117/1995 Coll. on State Social Support, as amended. The state social support is a

noncontributory system financed from the state budget. The system is applied in cases,

where family’s own financial means are deemed insufficient to maintain a basic standard

of living. State social support benefits are currently the main form of financial support for

families with children in various difficult social situations. The system is based on income

testing, there is no means test.

A person is entitled to receive benefits if he or she and other people living in a common

household have permanent residency in the Czech Republic.

Applications for the state social support, which must be filled out forms prescribed by

the Ministry of Labour and Social Affairs, are processed by labour offices. The basic of

the calculation of benefit amount and for the determination of income limits for persons

and their families is the category of the minimum subsistence level. The minimum

subsistence level is defined by Act No 110/2006 Coll. on the Minimum Subsistence Level

and Living Wage.

The present system of the state social support consists of the following benefits: child

allowance, social allowance, housing allowance, parental allowance, foster care allowances

and grants, birth grant and funeral grant. Child allowance, social allowance and housing

allowance are income tested.

The child allowance is a basic long-term recurrent benefit awarded to families with

children. It is an income-tested benefit, income from the period of the previous calendar

year is taken into account. The child allowance constitutes the entitlement of a child. The

benefit is paid at three rates depending on child’s age.
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The social allowance is a recurrent, income – tested benefit. The objective of the

allowance is to assist families with low incomes to cover the costs of their children’s

needs.

The housing allowance is a recurrent, income-tested benefit designed to assist low-

income families and individuals to cover expenditure connected with housing. The

allowance does not cover the whole housing costs, it only makes a contribution to the

coverage of housing costs.

The parental allowance is a recurrent, non-income-tested benefit designed to assist a

parent who personally cares for a small child. The parental allowance is granted if the

parent personally provides full-time proper care for the youngest child in the family for the

whole calendar month. If the child suffers from a long-term handicap, the allowance is

extented up to the age of seven.

The foster care allowances and grants include four benefits: the foster child

allowance, the foster parent allowance, the fostering grant and motor vehicle grant. The

foster care benefits contribute towards the necessities associated with the care of a child

whose parents cannot or will not take care of her or him and who is in the foster care. The

foster child allowance is a recurrent, non-income-tested benefit. It is claimed by a child in

the foster care. The benefit is paid up to 18 years of age, or up to maximum age of 26 if the

child does not earn and lives in a common household with the ex-foster parents. The foster

parent allowance is a reccurent, non-income-tested benefit. The foster parent allowance is a

kind of social appreciation of a person who takes care of someone else’s child as a foster

parent. A fostering grant is a one-off , non-income-tested benefit. The purpose of the grant

is to contribute towards the purchase of equipment necessary for a child who joins a foster

family. A motor vehicle grant is a one-off, income-tested benefit. The grant is awarded to a

foster parent who takes care of at least four children and the vehicle is not used for gainful

activity by the foster parent.

A birth grant is a one-off, non-income-tested benefit provided to a woman to cover

the expenses connected with the birth of a child. The child’s father can have an entitlement

too.

A funeral grant is a one-off, non-income-benefit. It is claimed by the person who

arranges the funeral of a teenager or teenager’s parent.
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• Social insurance
• State social support
• Social assistance
• High-income families / Low-income families
• Childless families / Families with children
• Ministry of Labour and Social Affairs
• Minimum subsistence level
• Child allowance
• Social allowance
• Housing allowance
• Parental allowance
• Foster care allowances and grants – the foster child allowance, the foster parent

allowance, the fostering grant and motor vehicle grant
• Birth grant
• Funeral grant
• Income – tested benefit / non – income – tested benefit
• One – off benefit