**Hodnocení**
**diplomové práce Evy Jankové**
**„SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ RODIN S DĚTMI“**

Termín odevzdání: leden 2009

Předložená práce o rozsahu 60 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, pěti kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé v angličtině.

Diplomantka se nejprve zaměřuje na dokumenty mezinárodních organizací působících v oblasti sociálního zabezpečení – zejména Organizace spojených národů, Mezinárodní organizace práce, Světové zdravotnické organizace a Rady Evropy. Poté podává výklad o vývoji a systému práva sociálního zabezpečení a jeho třech subsystémech či pilířích. Dále již věnuje pozornost státní sociální podpoře jakožto systému dávek poskytovaných rodinám s nezaopatřenými dětmi, vymezuje základní podmínky nároku na dávky. Těžiště práce spočívá ve čtvrté a páté kapitole, v nichž je rozebrána platná právní úprava dávek závislých na výši příjmu příjemce a dále dávek na příjmu nezávislých. Velká pozornost je věnována i vymezení pojmů, s nimiž autorka pracuje.

V závěru je zhodnocena platná právní úprava dávek státní sociální podpory, zejména pokud jde o změny, které nastaly od 1.1.2008. Autorka uvádí i dílčí náměty de lege ferenda.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vzájemně provázány, práce je přehledná. Autorka vychází z poměrně rozsáhlého okruhu odborné literatury časopisecké i knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní uvážlivě pracuje a řádně ji cituje.

Zvolené téma je aktuální a důležité. Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila k jeho zpracování s hlubokým zájmem, rozsáhlými znalostmi a velkou

pečlivostí. Rozbor právní úpravy dávek je podrobný a precizní. Autorka poukazuje i na některé aplikační problémy a uvádí příklady z praxe.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, je velmi zdařilá. Zvolené téma bylo zpracováno komplexně a úspěšně.

Závěrem konstatuji, že předložená práce **splňuje** požadavky kladené na diplomové práce a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

JUDr. Věra Stangová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze, dne 10. května 2009